
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 1 di 5

ORIGINALE

COMUNE DI BULTEI
Provincia di Sassari

Via Risorgimento, 1 - 07010 Bultei (SS) | Tel. 079/795708
https://www.comune.bultei.ss.it | comunebultei@legpec.it

Area Tecnica
Determinazione n. 40 del 06/02/2023
Proposta di settore n. 26 del 25/01/2023

Oggetto: RIQUALIFICAZIONE, MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO DELL'IMPIANTO DI
ILLUMINAZIONE PUBBLICA. Liquidazione saldo onorari DL in favore della società "EmmeQuadro
ingegneria" di Manis e Marroccu, con sede a Iglesias (CI) -- CUP: J79J20000460001 - CIG:
Z24321EF59

CIG: Z24321EF59 CUP: J79J20000460001

Il Responsabile del Servizio

Premesso:

che questa amministrazione ha ritenuto opportuno dotarsi di un Censimento dell’impianto di illuminazione
pubblica in cartografia GIS, di un progetto di fattibilità economica e un progetto definitivo stimando un importo
complessivo presunto di lavori pari a € 280.000,00, al fine di poter programmare stanziamenti futuri e inoltrare
eventuali richieste di contributi regionali e statali, e a tal fine, che con propria determina n°127 del 12.08.2020 è stato
approvato l’incarico nei confronti dello studio Associato "EmmeQuadro ingegneria" di Manis e Marroccu, con sede
nella Via San Leonardo n°4 a Iglesias (CI), P.Iva e C.F. 03407510928 che ha offerto il ribasso del 22,75%, per un
importo di onorari pari a € 17.000,23, oltre Cassa e IVA;

che con delibera G.M. n°76 del 18.12.2020 è stato approvato lo studio di dettaglio effettuato dallo studio Associato
"EmmeQuadro ingegneria" di Manis e Marroccu, relativo al Censimento dell’impianto di illuminazione pubblica del
Comune di Bultei dal quale emerge la necessità di programmare futuri interventi di riqualificazione, messa in
sicurezza ed efficientamento dello stesso impianto;

che l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28
giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104,
convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, prevede l’assegnazione ai comuni con popolazione
inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite massimo di 160 milioni di euro per l’anno 2021 per il potenziamento
di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, l’abbattimento delle
barriere architettoniche e gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

che sulla base della citata disponibilità finanziaria, con Decreto del Ministro dell'Interno del 29 gennaio 2021, è
stato assegnato il contributo a ciascuno dei 1.968 comuni d’Italia con popolazione inferiore a 1.000 abitanti,
ammontante ad € 81.300,81;

che con delibera n°5 del 10.02.2021 questa Giunta Municipale ha preso atto del contributo pari a € 81.300,81
concesso a questo Comune, destinando tali risorse ad interventi di ammodernamento, messa in sicurezza ed
efficientamento dell’impianto di illuminazione pubblica, e dando, nel contempo, mandato all’ufficio tecnico affinché
si attivi il processo realizzativo dell’opera;

che con determinazione del responsabile dell’ufficio tecnico n°91 del 15.06.2021, si è stabilito di procedere
all’affidamento diretto, tramite il portale “Sardegna CAT”, del servizio tecnico di progettazione esecutiva, direzione
lavori, misura e contabilità, certificato di regolare esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e
esecuzione degli interventi di Riqualificazione, messa in sicurezza ed efficientamento dell’impianto di
illuminazione pubblica per l’importo a base d’asta pari a € 13.019,79, oltre cassa e iva, richiedendo il preventivo allo
studio Associato "EmmeQuadro ingegneria" di Manis e Marroccu, con sede nella Via San Leonardo n°4 a Iglesias
(CI), P.Iva e C.F. 03407510928;



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 2 di 5

che con medesima determinazione n°91/2021 la sottoscritta Ing. Maria Francesca Pala è stata nominata
responsabile unico del procedimento per gli interventi in oggetto;

che con determinazione del responsabile dell’ufficio tecnico n°98 del 21.06.2021 è stato approvato l’esito della
“RdO: rfq_374489” relativa all’affidamento diretto del suddetto incarico in favore dello studio Associato
"EmmeQuadro ingegneria" di Manis e Marroccu, con sede nella Via San Leonardo n°4 a Iglesias (CI), P.Iva e C.F.
03407510928 che ha offerto il ribasso del 25,498%, per un importo di onorari pari a € 9.700,00, oltre Cassa e IVA;

che con la Delibera di G.C. n° 44 del 06.07.2021 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto,
dell’importo complessivo pari a € 81.300,81, di cui € 55.000,00 di lavori a base d’asta e € 26.300,81 di somme a
disposizione dell’amministrazione;

che con propria determina n°120 del 28.07.2021 si è stabilito di procedere di procedere all’affidamento diretto dei lavori
di “Riqualificazione, messa in sicurezza ed efficientamento dell’impianto di illuminazione pubblica”, previa richiesta di
preventivo, con un importo a base d’asta pari a € 55.000,00, giusta RdO n° 376783 sul portale SardegnaCat, a 5 operatori
economici selezionati;

che con propria determina n°126 del 06.08.2021 è stato approvato il verbale di gara tenutasi nel portale SardegnaCAT,
giusta RdO “rfq 376783” e aggiudicare, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, l’appalto dei lavori di “Riqualificazione,
messa in sicurezza ed efficientamento dell’impianto di illuminazione pubblica”, mediante affidamento diretto di cui all’art.
36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n°50/2016, sostituito dall'art. 1 della legge n. 120 del 2020, all’impresa R.H.Impianti di
Rahmani Hamidreza, con sede a Sassari nella via Pietro Casu 16, P.IVA 02465690903, la quale ha offerto un ribasso
d’asta pari del 40,123%, corrispondente ad un importo di aggiudicazione pari a € 33.470,59, di cui € 32.129,12 per lavori e
€ 1.341,46 di oneri della sicurezza, oltre IVA di legge;

che i lavori sono iniziati in data 11/08/2021 e conclusi in data 08/08/2022;

che con propria determinazione n°417 del 09.11.2022 sono stati approvati gli atti di contabilità finale dei lavori in
oggetto ammontante ad € 33.470,59, oltre Iva di legge,

Dato Atto che è possibile procedere alla liquidazione del saldo degli onorari spettanti per direzione lavori, misura e
contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e certificato di regolare esecuzione degli interventi in
oggetto;

Vista la fattura elettronica n°3/PA del 18.01.2023, registrata al protocollo di questo Comune in data 20.01.2023 al
n°354, presentata dallo studio Associato "EmmeQuadro ingegneria" di Manis e Marroccu, con sede a Iglesias (CI),
per la liquidazione di quanto dovuto, dell’importo complessivo pari a € 7.989,63, di cui € 6.927,00 di onorari, €
251,88 di CNPAIA e € 1.440,75 di IVA al 22%;

Ritenuto opportuno procedere alla liquidazione di quanto dovuto;

Acquisiti:
il certificato di regolarità contributiva n°AS418048/171.2.3/STAP019 emesso da INARCASSA in data
18.01.2023;
il visto di regolarità contabile disposto dall’art. 147bis del D.Lgs n.267/2000 sul capitolo al capitolo 3010.3
del bilancio 2021, giusto impegno contabile n° 428/2021;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per la parte ancora in
vigore;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
Visto il decreto sindacale n° 3 del 02.01.2023 che individua la sottoscritta Dott. Ing. Maria Francesca Pala quale responsabile
gestionale del settore tecnico manutentivo;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA
- la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente;

- Di liquidare la fattura elettronica n°3/PA del 18.01.2023, registrata al protocollo di questo Comune in data
20.01.2023 al n°354, presentata dallo studio Associato "EmmeQuadro ingegneria" di Manis e Marroccu, con



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 3 di 5

sede a Iglesias (CI), per la liquidazione di quanto dovuto quale saldo degli onorari spettanti per direzione lavori,
misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e certificato di regolare esecuzione degli
Interventi di Riqualificazione dell'impianto di illuminazione pubblica, dell’importo complessivo pari a pari a €
7.989,63, di cui € 6.927,00 di onorari, € 251,88 di CNPAIA e € 1.440,75 di IVA al 22%

- Di dare atto che la somma complessiva dell'intervento pari a € 7.989,63 trova copertura al capitolo 3010.3 del
bilancio 2021, impegno contabile 428/2021;

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n°267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

Il Responsabile Del Servizio

Ing. Maria Francesca Pala



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 4 di 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario

esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria, ai sensi
dell’art. 147 bis, c. 1, e dell’art. 151, c. 4, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.

Bultei, 06/02/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Rag. Raimonda Paoni

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: progettazione esecutiva direzione lavori contabilità ecc.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.02.01.04.002 17.1 3010.3 2021 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
0 428 7.989,63 0 0,00

PROSPETTO SINTETICO LIQUIDAZIONI

Descrizione: progettazione esecutiva direzione lavori contabilità ecc.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
2.02.01.04.002 17.1 3010.3 2023 428

Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno Liquidazione Importo Liquidazione
7.989,63 0 0,00 43 7.989,63



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 5 di 5


		2023-02-06T13:37:00+0100
	MARIA FRANCESCA PALA




